
Donostia - San Sebastián, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ

GOBERNANTZA, ADMINISTRAZIO 
DIGITAL ETA
AUTOGOBERNU SAILA

DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA, 
ADMINISTRACIÓN DIGITAL Y 
AUTOGOBIERNO

Resolución de 12 de agosto 2025 del Director de Atención a la Ciudadanía e Innovación 
Administrativa del Departamento de Gobernanza, Administración Digital y 
Autogobierno, mediante la cual se aprueba la inscripción de GITTES IR, S.L. como 
entidad habilitada del Departamento de Seguridad.

En fecha 30 de junio de 2023 se publicó en el Boletín Oficial del País Vasco el Decreto 91/2023, 
de 20 de junio de 2023, de atención integral y multicanal a la ciudadanía y acceso a los servicios 
públicos por medios electrónicos. 

De conformidad con el artículo 79 de dicho Decreto: 

1. La Administración podrá habilitar, con carácter general o específico, a personas físicas o 
jurídicas, autorizándolas para la realización de determinadas transacciones por medios 
electrónicos, en representación de las personas interesadas. 

Los trámites electrónicos que podrán realizarse con esta representación se publicarán en 
la sede electrónica.  

2. Dicha habilitación se realizará mediante resolución dictada o convenio formalizado de la 
persona titular del órgano administrativo competente en atención a la ciudadanía. 

3. En la habilitación se deberá especificar lo siguiente:

a) Las personas habilitadas. 

b) Los procedimientos y los trámites objeto de la habilitación y normativa de aplicación. 

c) Las condiciones y obligaciones aplicables. 

4. Las personas habilitadas deberán ostentar la representación necesaria para cada 
actuación. La Administración podrá requerir, en cualquier momento, su acreditación, 
siendo válida la otorgada a través de los documentos normalizados aprobados por la 
Administración. La falta de representación suficiente dará lugar a la exigencia de las 
responsabilidades que procedan. 

Con fecha 12 de junio de 2025, el Departamento de Seguridad presentó a la Dirección de 
Atención a la Ciudadanía e Innovación Administrativa solicitud justificada para habilitar a la 
entidad objeto de la presente Resolución. Por ello, se procede a dictar la presente resolución en 
forma y plazo. 

En cumplimiento de lo anterior y en base a las competencias del Decreto 317/2024, de 29 de 
octubre, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Gobernanza, Administración Digital y Autogobierno, 

 

SINATZAILE / FIRMANTE: SABINO SAN VICENTE ALVAREZ | 2025/08/12 11:30:23
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T769V-1M08

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

 d
ok

um
en

tu
 e

le
kt

ro
ni

ko
ar

en
 ir

ud
ik

ap
en

 b
at

 d
a,

 e
go

itz
a 

el
ek

tro
ni

ko
an

 e
gi

az
ta

ga
rr

ia
, o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 b

id
ez

.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

 e
le

ct
ró

ni
co

, v
er

ifi
ca

bl
e 

en
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 m
ed

ia
nt

e 
el

 lo
ca

liz
ad

or
 in

di
ca

do
 a

l p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2 de 4

 

RESUELVO 

Primero.- Objeto. 

Habilitar a la entidad que se cita en el Anexo I de la presente Resolución para la realización de 
transacciones por medios electrónicos en los procedimientos y trámites que en el mismo se 
señalan, en representación de las personas interesadas. 

En concreto, se formalizan las habilitaciones correspondientes al procedimiento denominado 
“Autorizaciones complementarias de circulación para Transportes Especiales” en virtud del 
artículo 13 y anexo III del Real Decreto 1428/2003, de 21 de noviembre, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Circulación para la aplicación y desarrollo del Texto Articulado de la 
Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, Real Decreto Legislativo 
6/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley sobre Tráfico, 
Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial (BOE núm. 261 publicado el 31/10/2015) y el 
artículo 14 y anexo IV del Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento General de Vehículos (BOE núm. 22 publicado el 26/01/1999). 

Segundo.- Condiciones y obligaciones. 

Aprobar que las condiciones y obligaciones de aplicación a la Entidades Habilitada que consta 
en la presente resolución serán las siguientes:

a) Acreditación de la representación y obligaciones de la entidad habilitada. 

Las personas habilitadas deberán ostentar la representación necesaria para cada 
actuación. La Administración podrá requerir, en cualquier momento, su acreditación, 
siendo válida la otorgada a través de los documentos normalizados aprobados por la 
Administración. La falta de representación suficiente dará lugar a la exigencia de las 
responsabilidades que procedan. 

b) Inscripción. 

El personal funcionario autorizado inscribirá en el Registro electrónico de 
apoderamientos a las personas habilitadas, y registrará los trámites y procedimientos 
en los que pueden actuar como representantes. 

c) Vigencia. 

La habilitación tendrá una vigencia determinada máxima de cuatro años a contar desde 
la fecha de la resolución o desde la fecha de la formalización del convenio. Prorrogable, 
en ambos casos, una única vez por una duración máxima de cuatro años. 

d) Cancelación. 

La unidad responsable de atención a la ciudadanía procederá de oficio a la cancelación 
de las habilitaciones en los siguientes supuestos: 

• Fallecimiento de la persona habilitada, con constancia de tal hecho. 



3 de 4

• Extinción de la personalidad de la Entidad Habilitada, con constancia de tal hecho

• Si existen dudas fundadas sobre la vigencia o validez de las habilitaciones. 

• Otras circunstancias que puedan determinar la ineficacia de la habilitación.   

Las habilitaciones inscritas en el Registro electrónico de apoderamientos se cancelarán 
en los siguientes casos: 

• Cuando finalice el período de vigencia.

• Cuando transcurra la validez determinada máxima. 

e) Protección de datos. 

La Entidad Habilitada se compromete a cumplir con la normativa en vigor de protección 
de datos personales. 

Tercero.- Publicación. 

Publicar en el Tablón electrónico de anuncios de la sede electrónica de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de Euskadi: https://www.euskadi.eus/tablon-electronico-anuncios, 
el contenido de esta resolución.  

Cuarto.-Recursos. 

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el mismo órgano que 
ha dictado la resolución o ante la persona titular de la Viceconsejería de Administración Digital 
y Servicios Generales, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de la notificación de 
esta, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Sabino San Vicente Álvarez

DIRECTOR DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA E INNOVACIÓN ADMINISTRATIVA
(Firmado electrónicamente)



4 de 4

ANEXO I

Razón social Nº identificación Procedimientos

GITTES IR, S.L. B73787541
Autorizaciones complementarias de
circulación para Transportes 
Especiales


